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Điểm tin các quy định nổi bật trong tháng 02/2023 

 

 Quản lý thuế 

1. Công văn số 15616/CTTPHCM-TTHT ngày 15/12/2022 của Cục Thuế Tp. HCM 

về việc triển khai một số nội dung mới của Nghị định 91/2022/NĐ-CP. 

Theo đó, Nghị định 91/2022/NĐ-CP (sửa đổi, bổ sung một số nội dung quy định tại Nghị 

định 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý 

thuế) có một số nội dung mới cần lưu ý sau đây: 

 Khai thuế TNCN đối với tổ chức, cá nhân không phát sinh việc khấu trừ thuế; 

 Trách nhiệm của chủ sở hữu sàn giao dịch thương mại điện tử là tổ chức được 

thành lập và hoạt động theo pháp luật Việt Nam trong việc cung cấp thông tin về thương 

nhân, tổ chức, cá nhân có mua bán hàng hóa, dịch vụ trên sàn giao dịch cho cơ quan 

quản lý thuế; 

 Quy định tạm nộp thuế TNDN, tạm nộp lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi trích lập 

các quỹ; 

 Về việc nộp hồ sơ khai thuế BVMT đối với than khai thác và tiêu thu nội địa; 

NỘI DUNG 

 Thuế doanh nghiệp; 

 Thuế thu nhập cá 

nhân (“TNCN”); 

 Thuế xuất nhập 

khẩu; 

 Bảo hiểm xã hội 

(“BHXH”); 

 Khác.  

Vui lòng tham khảo ấn 

bản này của chúng tôi 

để biết thêm chi tiết. 
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 Về trường hợp ngày cuối cùng của thời hạn là ngày nghỉ cuối tuần hoặc ngày nghỉ lễ; 

 Về thời điểm tổ chức khai thuế thay, nộp thuế thay cho cá nhân nhận cổ tức, thưởng bằng chứng khoán; 

 Sửa đổi Thông báo ngừng sử dụng hóa đơn theo Mẫu số 04-1/CC ban hành kèm Nghị định số 126/2020/NĐ-CP. 

2. Quyết định số 2438/QĐ-BTC ngày 22/11/2022 của Bộ Tài chính về Chương trình hành động triển khai thực 

hiện Chiến lược cải cách hệ thống thuế đến năm 2030. 

3. Công văn số 3468/CTHN-TTHT ngày 01/02/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về thuế nhà thầu, thuế TNDN và 

thuế GTGT. 

Doanh nghiệp mua dịch vụ của nhà cung cấp ở nước ngoài mà nhà cung cấp nước ngoài đã thực hiện đăng ký thuế, khai 

thuế, nộp thuế tại Việt Nam theo quy định tại Điều 76, Điều 77, Điều 78 và Điều 79 Thông tư 80/2021/TT-BTC thì không 

phải thực hiện kê khai, khấu trừ và nộp thuế thay cho nhà cung cấp ở nước ngoài. 

Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ dùng cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT được khấu 

trừ toàn bộ nếu đáp ứng điều kiện khấu trừ thuế GTGT đầu vào và thực hiện theo nguyên tắc quy định của pháp luật thuế 

GTGT. 

Doanh nghiệp được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN nếu đáp ứng điều kiện quy định của 

pháp luật thuế TNDN.  

4. Quyết định số 115/QĐ-BTC ngày 06/02/2023 của Bộ Tài chính về việc công bố thủ tục hành chính được sửa 

đổi trong lĩnh vực thuế thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài chính, hiệu lực từ ngày ký. 

Quyết định công bố kèm theo 01 (một) thủ tục hành chính được sửa đổi trong lĩnh vực thuế - Gia hạn nộp thuế.  

5. Công văn số 933/BTC-CST ngày 02/02/2023 về thuế bảo vệ môi trường (“BVMT”) đối với sản phẩm dầu. 

Theo đó, xăng, dầu, mỡ nhờn có tên nêu tại khoản 1 Điều 3 Luật thuế BVMT thuộc đối tượng chịu thuế BVMT. Hàng hóa 

không thuộc đối tượng chịu thuế BVMT nếu không quy định tại khoản 1 Điều 3 Luật thuế BVMT.  Việc phân loại hàng hóa 

nhập khẩu dựa vào mã số HS cần phải căn cứ vào hồ sơ hải quan, đặc tính kỹ thuật của hàng hóa nhập khẩu của doanh 

nghiệp. 

6. Công văn số 862/BTC-CST ngày 31/01/2023 về hàng hóa nhập khẩu để sản xuất thiết bị y tế. 

Trường hợp doanh nghiệp sản xuất thiết bị, dụng cụ y tế tiêu thụ trong nước nếu có số thuế GTGT đầu vào chưa được 

khấu trừ hết của hàng hóa, nguyên liệu và hoạt động sản xuất thiết bị, dụng cụ y tế thuộc đối tượng chịu thuế GTGT 5% 

thì không được hoàn thuế mà chuyển sang khấu trừ vào các kỳ tiếp theo (trừ trường hợp doanh nghiệp đó có dự án đầu 

tư mới, có số thuế GTGT của hàng hóa, dịch vụ mua vào sử dụng cho đầu tư mà chưa được khấu trừ từ 300 triệu đồng 

trở lên được hoàn thuế theo khoản 3, Điều 1, Luật số 106/2016/QH13). 

7. Công văn số 244/TCT-KK ngày 31/01/2023 của Tổng cục Thuế về kê khai thuế GTGT, TNDN đối với hãng vận 

tải nước ngoài. 

Theo đó, trường hợp Công ty có hoạt động thu hộ các dịch vụ cho các hãng vận tải nước ngoài thì Công ty khai thuế giá 

trị gia tăng (GTGT), thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) của hãng vận tải nước ngoài như sau:  

 Thuế GTGT: kê khai theo tháng hoặc từng lần phát sinh theo các biểu mẫu quy định trong các văn bản quy phạm pháp 

luật có liên quan; và 

 Thuế TNDN: Tạm nộp thuế TNDN hàng quý cho hãng vận tải nước ngoài và khai quyết toán năm theo quy định. 
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 Kế toán 

1. Công văn số 924/BTC-QLKT ngày 02/02/2023 của Bộ Tài chính trả lời về việc tự nguyện áp dụng chuẩn mực 

báo cáo tài chính quốc tế (IFRS) để lập báo cáo tài chính riêng. 

 Theo đó, Bộ Tài chính đề nghị doanh nghiệp tiếp tục áp dụng các Chuẩn mực và Chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam 

cho việc lập, trình bày báo cáo tài chính và tạm thời chưa áp dụng IFRS cho đến khi có hướng dẫn chính thức của cơ quan 

có thẩm quyền. 

 Thuế Thu nhập doanh nghiệp (“TNDN”) 

1. Công văn số 4984/CTHN-TTHT ngày 13/02/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về ưu đãi thuế TNDN đối với dự 

án đầu tư sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ. 

Trường hợp doanh nghiệp có dự án đầu tư (đầu tư mới và đầu tư mở rộng) sản xuất sản phẩm thuộc Danh mục sản phẩm 

công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển thực hiện trước ngày 01/01/2015 đáp ứng các điều kiện quy định tại Luật 

số 71/2014/QH13 và đã được cấp giấy xác nhận ưu đãi sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ, nếu dự án này đã hưởng 

hết ưu đãi thuế theo điều kiện ưu đãi khác thì được hưởng ưu đãi thuế TNDN theo điều kiện sản xuất sản phẩm công 

nghiệp hỗ trợ cho thời gian còn lại kể từ kỳ tính thuế TNDN được cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy xác nhận ưu đãi. 

Trường hợp doanh nghiệp có dự án đầu tư thuộc đối tượng được hưởng ưu đãi thuế TNDN do đáp ứng điều kiện về lĩnh 

vực ưu đãi đầu tư thì được áp dụng ưu đãi thuế TNDN đối với các khoản thu nhập từ lĩnh vực ưu đãi đầu tư. Các khoản 

thu nhập như thanh lý phế liệu, phế phẩm của sản phẩm thuộc lĩnh vực ưu đãi, chênh lệch tỷ giá liên quan trực tiếp đến 

doanh thu, chi phí của lĩnh vực ưu đãi, lãi tiền gửi ngân hàng không kỳ hạn, các khoản thu nhập có liên quan trực tiếp khác 

cũng được hưởng ưu đãi thuế TNDN theo quy định. 

2. Công văn số 6096/CTHN-TTHT ngày 16/02/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về thuế TNDN đối với khoản lãi dự 

thu. 

Theo đó, pháp luật thuế TNDN không quy định việc xác định khoản thu nhập dự kiến thu được nhưng chưa thực tế phát 

sinh được tính vào thu nhập chịu thuế TNDN trong kỳ tính thuế. Thu nhập từ lãi tiền gửi ngân hàng được tính vào thu nhập 

chịu thuế của kỳ tính thuế thực tế phát sinh lãi tiền gửi. 

3. Công văn số 447/TCT-DNL ngày 16/02/2023 của Tổng cục Thuế về chi phí được trừ khi tính thuế TNDN.  

Theo quy định, trường hợp doanh nghiệp có các hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại, quảng cáo, biếu, tặng, tiêu dùng 

nội bộ thì thuế giá trị gia tăng nộp theo phương pháp khấu trừ không được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập 

chịu thuế thu nhập doanh nghiệp 

 Thuế Giá trị gia tăng (“GTGT”) 

1. Công văn số 6099/CTHN-TTHT ngày 16/02/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về việc hướng dẫn thuế suất thuế 

GTGT. 

Trường hợp doanh nghiệp nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ phát sinh việc trả lại tiền phí dịch vụ theo quy định 

của pháp luật thì doanh nghiệp thực hiện lập hóa đơn GTGT khi hoàn trả phí dịch vụ. Thuế suất thuế GTGT của dịch vụ 

hoàn trả tương ứng với thuế suất của dịch vụ đó ghi trên hóa đơn khi cung cấp dịch vụ. 
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 Hóa đơn 

1. Công văn số 4809/TCT-DNNCN ngày 20/12/2022 của Tổng cục Thuế về việc cấp hóa đơn điện tử có mã của 

cơ quan thuế theo từng lần phát sinh đối với hoạt động cho thuê tài sản. 

Trường hợp cá nhân cho cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí NSNN thuê tài sản, cần có hóa đơn để giao cho bên thuê làm 

chứng từ thanh toán theo quy định và đã khai thuế, nộp thuế thì cơ quan Thuế cấp hóa đơn theo từng lần phát sinh. 

2. Công văn số 3374/CTHN-TTHT ngày 31/01/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội hướng dẫn về các trường hợp sử 

dụng Hóa đơn điện tử có mã và không có mã của cơ quan thuế khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ. 

3. Công văn số 4038/CTHN-TTHT ngày 07/02/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về định dạng hóa đơn điện tử.  

Theo quy định, hóa đơn điện tử sử dụng ngôn ngữ định dạng văn bản XML và phải được hiển thị đầy đủ, chính xác các 

nội dung của hóa đơn.  

Thẩm quyền quy định đối với định dạng văn bản, chứng từ điện tử như Hợp đồng, Giấy báo nợ không thuộc về cơ quan 

Thuế. 

THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN (“TNCN”) 
 
1. Công văn số 4190/TCT-DNNCN ngày 11/11/2022 của Tổng cục Thuế về việc phân bổ thuế TNCN. 

Theo Tổng cục Thuế, trường hợp Chi nhánh có trụ sở tại Tp. Hồ Chí Minh (“HCM”) trực tiếp ký hợp đồng lao động, chi 

trả các khoản tiền lương, tiền công và thực hiện khấu trừ thuế cho người lao động làm việc tại các địa điểm kinh doanh 

ở tỉnh khác thì Chi nhánh không thuộc đối tượng phân bổ thuế TNCN theo quy định tại Điều 19 Thông tư số 80/2021/TT-

BTC. 

2. Chuyển nhượng quyền mua cổ phần phải chịu thuế TNCN như chuyển nhượng chứng khoán theo Công văn 

số 4554/TCT-DNNCN ngày 06/12/2022 của Tổng cục Thuế. 

Theo quy định tại khoản 1 và khoản 7 Điều 4 Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14, "quyền mua cổ phần" là một loại 

chứng khoán. Vì vậy, cá nhân sẽ chịu thuế TNCN từ chuyển nhượng chứng khoán khi chuyển nhượng quyền mua cổ 

phần. 

Giá chuyển nhượng dùng để tính thuế TNCN là giá ghi trên hợp đồng chuyển nhượng, giá thực tế chuyển nhượng, hoặc 

giá trên sổ sách kế toán của đơn vị có chứng khoán chuyển nhượng tại thời điểm lập báo cáo tài chính gần nhất trước 

thời điểm chuyển nhượng. 

3. Công văn số 3469/CTHN-TTHT ngày 01/02/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về thuế TNCN đối với quà tặng và 

thưởng cho nhân viên.  

Theo đó, nghĩa vụ thuế TNCN khi công ty thực hiện chi trả một số khoản cho nhân viên như sau: 

 Khoản chi trả hộ tiền đào tạo nâng cao trình độ, tay nghề phù hợp với công việc chuyên môn, nghiệp vụ của nhân 

viên thì được miễn thuế TNCN.  
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 Khoản chi trúng thưởng cho người lao động và người thân trong 

các cuộc thi do Công ty tổ chức mà giá trị giải thưởng trên 10 triệu 

đồng thì phải khấu trừ thuế TNCN theo tiết g khoản 1 Điều 25 Thông 

tư số 111/2013/TT-BTC. 

 Khoản lợi ích (bằng tiền hoặc không bằng tiền) ngoài tiền lương, 

tiền công cho người lao động thì phải khấu trừ thuế TNCN. 

 Quà tặng bằng hiện vật cho người lao động (như voucher, gift 

card, giỏ quà bánh kẹo, cốc, áo, v.v.) nếu không mang tính chất tiền 

lương, tiền công và không thuộc các khoản quy định tại khoản 10 

Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC thì không phải kê khai, nộp 

thuế TNCN đối với quà tặng này. 

4. Công văn sô 6097/CTHN-TTHT ngày 16/02/2023 của Cục 

Thuế Tp. Hà Nội về quyết toán thuế TNCN. 

Theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 19 Thông tư 80/2021/TT-BTC, 

nếu Công ty chi trả tiền lương cho người lao động làm việc tại các 

Chi nhánh ngoại tỉnh thì Công ty phải phân bổ thuế TNCN cho từng 

tỉnh. Số thuế được phân bổ sẽ được nộp cho ngân sách nhà nước 

của từng tỉnh nơi người lao động làm việc theo tháng hoặc quý 

(tương ứng với kỳ khai thuế TNCN của Công ty) và không cần xác 

định lại khi quyết toán thuế TNCN. 

Ngoài ra, đối với người lao động thuộc diện tự quyết toán thuế TNCN, 

nếu trong năm đã tính giảm trừ gia cảnh cho bản thân tại tổ chức trả 

thu nhập nào thì nộp hồ sơ khai quyết toán thuế tại cơ quan thuế trực 

tiếp quản lý tổ chức trả thu nhập đó. 

Trường hợp Công ty có người lao động là người nước ngoài, phát 

sinh tiền lương từ Công ty thì Công ty phải khấu trừ thuế TNCN trước 

khi chi trả thu nhập. Trường hợp cá nhân cư trú có thu nhập nhập từ 

tiền lương, tiền công được trả từ nước ngoài thì cá nhân đó tự nộp 

hồ sơ khai thuế cho cơ quan thuế nơi phát sinh công việc tại Việt 

Nam. Nếu nơi phát sinh công việc của cá nhân không ở tại Việt Nam 

thì nộp hồ sơ khai thuế đến cơ quan thuế nơi cư trú. 

5. Quyết định số 40/QĐ-BTC ngày 13/01/2023 của Bộ Tài Chính 

sửa đổi, bổ sung thủ tục đăng ký người phụ thuộc (“NPT”) mới 

theo Thông tư số 79/2022/TT-BTC, hiệu lực từ ngày 01/01/2023. 

Một số lưu ý trong việc đăng ký NPT như sau: 

 Nếu cá nhân khai thuế qua tổ chức chi trả thu nhập thì phải gửi 

hồ sơ đăng ký NPT cho công ty trước thời hạn khai thuế (hoặc trước 

khi công ty nộp tờ khai quyết toán thuế TNCN). 

 Nếu cá nhân kê khai thuế trực tiếp thì nộp hồ sơ đăng ký NPT 

(cho nhóm đối tượng 1, 2, 3) đến cơ quan thuế cùng thời điểm nộp 

tờ khai thuế TNCN của kỳ khai thuế đó hoặc khi nộp hồ sơ quyết toán 

thuế TNCN. Riêng đối với NPT khác (như anh chị em, ông, bà, cô, 

dì, chú, bác, v.v.) thì phải thực hiện đăng ký NPT chậm nhất là ngày 

31/12 của năm tính thuế đó. 

 Chậm nhất là 03 tháng kể từ ngày đăng ký NPT lần đầu, cá nhân 

người nộp thuế phải nộp hồ sơ chứng minh NPT cho tổ chức chi trả 

thu nhập hoặc cơ quan thuế. 

 

https://thuvienphapluat.vn/cong-van/Thue-Phi-Le-Phi/Cong-van-6097-CTHN-TTHT-2023-quyet-toan-thue-thu-nhap-ca-nhan-Cuc-Thue-Ha-Noi-555667.aspx
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1. Quyết định số 199/QĐ-TCHQ ngày 16/02/2023 của Tổng cục 

Hải quan về việc ban hành Kế hoạch hành động của Tổng cục Hải 

quan thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2023 của 

Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế- xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước, cải thiện 

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 

năm 2023, Quyết định số 33/QĐ-BTC ngày 12/01/2023 ban hành kế 

hoạch hành động của Bộ Tài chính thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-

CP và Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 

2023 của Bộ Tài chính.  

2. Công văn số 346/TCHQ-TXNK ngày 18/01/2023 của Tổng cục 

Hải quan về việc nộp thuế xuất khẩu đối với hàng hóa xuất khẩu 

tại chỗ. 

3. Công văn số 07/TCHQ-TXNK ngày 03/01/2023 của Tổng cục 

Hải quan về việc xét giảm giá hàng nhập khẩu. 

4. Công văn số 5578/TCHQ-TXNK ngày 21/12/2022 của Tổng cục 

Hải quan về điều kiện miễn thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu đối với 

hàng gia công và sản xuất xuất khẩu của doanh nghiệp FDI. 

5. Công văn số 339/TCHQ-TXNK ngày 18/01/2023 của Tổng cục 

Hải quan về việc đề nghị miễn thuế.  

6. Công văn số 595/TCHQ-TXNK ngày 13/02/2023 của Tổng cục 

Hải quan về thuế chống bán phá giá. 

7. Công văn số 7462/CTHN-TTHT ngày 23/02/2023 của Cục Thuế 

Tp. Hà Nội về thuế GTGT đối với hàng xuất nhập khẩu tại chỗ. 

THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU 

BẢO HIỂM XÃ HỘI (“BHXH”) 

1. Thông tư số 02/2023/TT-BYT ngày 09/02/2023 của Bộ Y tế về 

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 15/2016/TT-

BYT ngày 15/05/2016 của Bộ Y tế quy định về bệnh nghề nghiệp 

được hưởng bảo hiểm xã hội, hiệu lực từ ngày 01/04/2023.  

Thông tư bổ sung "Bệnh Covid-19 nghề nghiệp" vào danh mục các bệnh 

nghề nghiệp được hưởng chế độ BHXH ban hành tại Thông tư số 

15/2016/TT-BYT. Theo đó, những ngành nghề, công việc được cho là 

có tiếp xúc thường xuyên với virus SARS-CoV-2 gồm nhân viên y tế; 

người làm việc trong các khu cách ly tập trung; nhân viên hải quan, ngoại 

giao, xuất nhập cảnh; công an; quân đội; v.v. 
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KHÁC 
1. Nghị quyết 13/NQ-CP ngày 07/02/2023 của Chính Phủ thông qua hồ sơ xây dựng Nghị định bảo vệ dữ liệu cá 

nhân.  

Theo đó, Chính phủ đồng ý quy định dữ liệu cá nhân được xử lý không cần sự đồng ý của chủ thể dữ liệu trong trường 

hợp sau: 

 Để bảo vệ tính mạng, sức khỏe của chủ thể dữ liệu hoặc người khác trong tình huống khẩn cấp; 

 Việc công khai dữ liệu cá nhân theo quy định pháp luật; 

 Việc xử lý dữ liệu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong trường hợp tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, an ninh 

quốc gia, trật tự an toàn xã hội, thảm họa lớn, dịch bệnh nguy hiểm; khi có nguy cơ đe dọa an ninh, quốc phòng nhưng 

chưa đến mức ban bố tình trạng khẩn cấp; phòng, chống bạo loạn, khủng bố, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp 

luật; 

 Để thực hiện nghĩa vụ theo hợp đồng của chủ thể dữ liệu với cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; 

 Phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước đã được quy định theo luật chuyên ngành. 

2. Công văn số 15769/CTTPHCM-TTHT ngày 19/12/2022 của Cục Thuế Tp. HCM hướng dẫn chế độ thuế và quản 

lý thuế đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh thương mại điện tử (“TMĐT”). 

 Đối với tổ chức: 

 Tổ chức được thành lập tại Việt Nam thì sẽ thực hiện đăng ký thuế, kê khai thuế, nộp thuế theo quy định của Luật 

Quản lý thuế. Số thuế GTGT, thuế TNDN phải nộp đối với hoạt động kinh doanh TMĐT được xác định theo quy định của 

luật thuế GTGT, thuế TNDN như các hoạt động kinh doanh theo phương pháp truyền thống. 

 Nhà cung cấp nước ngoài (“NCCNN”) đã trực tiếp đăng ký thuế sẽ thực hiện kê khai, nộp thuế theo quý. Tờ khai sẽ 

được nộp trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế theo mẫu số 02/NCCNN ban hành kèm theo Thông 

tư số 80/2021/TT-BTC. Số thuế GTGT và TNDN phải nộp được xác định theo quy định tại Nghị định số 209/2013/NĐ-CP 

và Nghị định số 218/2013/NĐ-CP.  

 Đối với NCCNN không đăng ký thuế, khai thuế tại Việt Nam thì tổ chức được thành lập và hoạt động theo pháp luật 

Việt Nam có trách nhiệm khấu trừ thuế nộp thay cho nhà cung cấp nước ngoài khi mua hàng hóa, dịch vụ của NCCNN.  

 Đối với cá nhân: 

 Cá nhân cư trú tại Việt Nam (bao gồm hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh, cá nhân chưa đăng ký kinh doanh) nếu có 

phát sinh thu nhập từ bán hàng, cung cấp dịch vụ tại Việt Nam (bao gồm cả hoạt động kinh doanh TMĐT) từ 100 triệu 

đồng/năm trở lên sẽ phải nộp thuế GTGT và thuế TNCN. Cách đăng ký, hồ sơ kê khai, thời hạn nộp thuế và cách xác định 

số thuế phải nộp được hướng dẫn cụ thể trong Công văn. 

 Cá nhân cung cấp dịch vụ TMĐT xuyên biên giới và có phát sinh thu nhập từ nước ngoài (ví dụ: dịch vụ quảng cáo 

cho Google, Facebook, Tiktok, v.v) cũng thuộc đối tượng phải nộp thuế GTGT và TNCN với thuế suất lần lượt là 5% và 

2% nếu phát sinh thu nhập từ 100 triệu đồng/năm trở lên.  

3. Thông tư số 20/2022/TT-NHNN ngày 30/12/2022 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam hướng dẫn hoạt động 

chuyển tiền một chiều từ Việt Nam ra nước ngoài và thanh toán, chuyển tiền cho các giao dịch vãng lai khác của 

người cư trú là tổ chức, cá nhân, hiệu lực từ ngày 15/02/2023. 

Thông tư này hướng dẫn các hoạt động sau: 

a) Hoạt động mua, chuyển, mang ngoại tệ ra nước ngoài của người cư trú là tổ chức cho mục đích chuyển tiền một 

chiều quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị định số 70/2014/NĐ-CP ngày 17/07/2014 của Chính phủ (“Nghị định 70”): 

  
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 Các trường hợp mua, chuyển, mang ngoại tệ ra nước ngoài để phục vụ mục đích tài trợ, viện trợ của tổ chức; 

 Các trường hợp mua, chuyển tiền một chiều ra nước ngoài của tổ chức để phục vụ mục đích khác. 

b) Hoạt động mua, chuyển, mang ngoại tệ ra nước ngoài của người cư trú là công dân Việt Nam cho các mục đích 

chuyển tiền một chiều quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định 70; 

c) Hoạt động thanh toán, chuyển tiền cho các giao dịch vãng lai khác quy định tại điểm g khoản 6 Điều 4 Pháp lệnh 

Ngoại hối (đã được sửa đổi, bổ sung) 

4. Luật Kinh doanh bảo hiểm năm 2022 số 08/2022/QH15 được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 

16/06/2022, hiệu lực từ ngày 01/01/2023 và thay thế Luật Kinh doanh bảo hiểm năm 2000 (được sửa đổi bổ sung 

năm 2010). 

Một số sự thay đổi đáng chú ý như sau: 

 Theo Hiệp định thương mại dịch vụ Việt Nam-EU (EVFTA) ký ngày 30/06/2019 và có hiệu lực từ ngày 01/08/2020, 

Việt Nam đã cho phép doanh nghiệp tái bảo hiểm của EU thành lập chi nhánh tái bảo hiểm tại Việt Nam sau 3 năm kể từ 

ngày Hiệp định thương mại có hiệu lực.  

 Do đó, để chủ động thực hiện các cam kết quốc tế, Luật Kinh doanh bảo hiểm năm 2022 đã bổ sung quy định về việc 

thành lập chi nhánh doanh nghiệp tái bảo hiểm nước ngoài tại Việt Nam. Về tỷ lệ sở hữu vốn của nhà đầu tư nước ngoài 

trong các doanh nghiệp bảo hiểm, theo cam kết của Việt Nam tại WTO và các hiệp định thương mại khác trong lĩnh vực 

dịch vụ bảo hiểm, Việt Nam không hạn chế về tỷ lệ vốn góp của bên nước ngoài. Do đó, Luật đã bổ sung quy định khẳng 

định nhà đầu tư nước ngoài được sở hữu cổ phần, phần vốn góp đến 100% vốn điều lệ của doanh nghiệp bảo hiểm, 

doanh nghiệp tái bảo hiểm (Điều 68).  

LIÊN HỆ VỚI CHÚNG TÔI 
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